
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34036 19Quinta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA AP Nº 2.523 DE 21 DE OUTUBRO DE 2019
PROTOCOLO 2008/50620-3-TCE; PROCESSO Nº 2019/225924-IGEPREV
Assunto:
I - Retifi car a Portaria AP nº 0166, de 02 de janeiro de 2008, alterando o 
percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 55% para 50%, e a sua 
fundamentação legal, passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 40, §5º, da CF/88; arts. 2º 
e 5º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e o art. 54-A, incisos I, II, III, 
e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, §2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, 
caput, da Lei nº 5.351/86 c/c com o art. 32 da Lei nº 7.442/10; art. 131, 
§1º, inciso VIII da Lei Estadual nº 5.810/1994, c/c art. 36, parágrafo único 
da Lei nº 5.351/86;
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01 de janeiro de 2008, data da 
concessão do benefício, respeitando-se os valores, tabelas salariais e per-
centuais vigentes à época da retroação.
III - Os valores demonstrados acima correspondem à última lei de reajuste 
dos vencimentos dos servidores civis – Lei nº 8.802/2018.
IV - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pela segu-
rada, consoante jurisprudência pacífi ca do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
Benefi ciário (a): VALQUIRIA DA SILVA PONTE
Matricula: 474754/1
Cargo: PROFESSOR GEP-M-AD4-401, REF. I
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Valor dos Proventos: R$7.874,66
Presidente: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 495708

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 258 de 04 de novembro de 2019, publi-
cada no DOE Nº 34.029 de 07 de Novembro de 2019, de concessão 
de Ferias,
Onde se lê: Período de 20/01/2020 a 19/02/2020.
Leia-se: Período de 20/01/2020 a 18/02/2020.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral da EGPA.

Protocolo: 495963

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 260 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação abaixo:

Id Funcional Nome Período Aquisitivo Usufruto
54185713 Everton Marcel Medeiros Barbosa 26/01/2019 a 25/01/2020 30/01/2020 a 28/02/2020
5076072 Vera Lucia Santos Bessa 01/03/2018 a 28/02/2019 20/01/2020 a 18/02/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 495953

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1887 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019, publicada no D.O.E. 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras, NATALIE MARIA BASTOS FRANCO ID 
funcional nº 57203863/1, Coordenadora Fazendária e VALMA LAENA OLI-
VEIRA BULHÕES,  ID funcional nº 5895722/2, Fiscal de Receitas Estadu-
ais, ambas lotadas na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para 
atuarem como Fiscal e Fiscal Substituta, respectivamente, do Contrato nº 
042/2019/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa C2A SERVIÇOS EM 

TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA, que trata de prestação de serviços 
em OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, com impressoras e multifuncional à 
laser (monocromática e colorida) que ofereçam funções de cópia, digita-
lização colorida e envio de arquivo por email, com suporte técnico para 
realização de manutenção e assistência técnica on-site com peças e mão 
de obra técnica, serviços de gerenciamento dos equipamentos e seus ati-
vos, treinamento dos usuários, consumíveis (tais como toner e derivados, 
fusores, peças e partes) através da franquia e excedentes de impressão, 
bem como sistema de gestão informatizada de controle de impressão e 
cópia compatível com sistemas usados nesta Secretaria.
Art.2º:  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos à 06/11/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 495842

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Contrato: 056/2017/SEFA
Data da assinatura: 13/11/2019
Vigência: 28/11/2019 a 27/11/2020
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e Ma-
nifestação nº 718/2019/CONJUR/SEFA/PA, o presente termo aditivo tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 12 me-
ses e a redução no percentual de 20% no valor mensal do contrato para 
R$1.560,00.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 339036 - Fonte: 0101/ 0301.
Locador: MAURO PINHO BRANCO, CPF nº 971.574.732-91
Endereço: Travessa Timbó, Passagem Tapajós, nº 68, bairro Marco, CEP 
nº 66.070-025
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 495833

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1898, 13 DE NOVEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
012019730013929-4.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO,car-
go Assistente Administrativo, mat. nº3250288/1, portadora do CPF nº 
260.408.752.91,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 500,00 (Quinhentos Reais), 
para suprir as despesas da CERAT-Belém, referente ao mês de novembro, 
observando a classifi cação
orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 495978

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 
2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1831 de 06 de novembro de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2 
diária ao servidor JOSE LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS, nº 0509669303, 
AUDITOR-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.
DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de realizar visita técnica na Sufra-
ma e no Porto Chibatão, na cidade de Manaus, período de 20.11.2019 a 
21.11.2019, trecho Belém/PA - Manaus/AM - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1832 de 06 de novembro de 2019. AUTORIZAR o paga-
mento de 1 e 1/2 diária ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREI-
RA, nº 0591484201, AUDITOR-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCA-
DORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de realizar visita 
técnica na Suframa e no Porto Chibatão, na cidade de Manaus, período de 
20.11.2019 a 21.11.2019, trecho Belém/PA - Manaus/AM -Belém/PA.
PORTARIA Nº 1882 de 12 de novembro de 2019. AUTORIZAR 1/2  
diária ao servidor RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR, nº 0594557901, 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SECRETÁRIO, ob-
jetivo de participar da 17ª Reunião Extraordinária do COMSEFAZ e reunião 
sobre Reforma Tributária, dia 12.11.2019, trecho Belém/PA - Brasília/DF 
- Belém/PA.

Protocolo: 495541

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Ilm° Sr. Dr. MÁRIO JORGE FONSECA DAS NEVES, MD. COORDENADOR 
FAZENDÁRIO DA CERAT – MARITUBA, FAZ SABER, ao(s) titular(es) ou re-
presentante(s) legal(is) da fi rma abaixo identifi cada, que foi lavrado contra 
a mesma a Ordem de Serviço nº 092019820000205-7 (Fiscalização Pon-


